2020 年 9 月 15 日 TOTO株式会社 株式会社毎日放送 スポーツニッポン新聞社 一般社団法人日本女子プロゴルフ協会

全米女子プロゴルフ協会公式戦「TOTOジャパンクラシック」開催中止、 および日本女子プロゴルフ協会特別公認大会開催の決定について

茨城県小美玉市の太平洋クラブ美野里コースにて 11 月 6 日(金)~8 日(日)に予定しておりました「TOTO ジャパンクラシック」ですが、本大会は海外からも多くの選手が出場する国際的な大会であり、世界的に感染拡大防止へ取り組む現状を重く受け止め、来日する選手等に対する入国制限措置が継続されていることなども考慮し、全米女子プロゴルフ協会公式戦としての開催中止を決定いたしました。

しかしながら、コロナ禍においても大会そのものを何とか実現し、スポーツを通じて明るい話題をお届けしたく一般社団法人日本女子プロゴルフ協会(JLPGA)と協議を進めてきました。その結果、本年に限り、JLPGAツアー単独の特別公認競技として、別紙実施要項の通り無観客による特別公認大会の開催を決定いたしました。開催に際しましては、選手、開催地域、大会関係者の皆様の安全確保に配慮し、プロゴルフトーナメント運営の指針となる「日本国内プロゴルフトーナメントにおける新型コロナウイルス感染症対策ガイドライン」に則り、できる限りの感染予防策を講じてまいります。

なお、今後も政府及び自治体の見解や新型コロナウイルス感染状況等、事態の推移に伴い、特別公認大会開催の可否を含めて内容を変更する可能性がありますのでご了承ください。

世界のトッププロのプレーを楽しみにされていたファン、ボランティアの皆様ならびに通常開催に向けて準備をしていただいた関係者の皆様に深くお詫びを申し上げますとともに、特別公認大会実施に向けご理解、ご支援を賜りますようお願い申し上げます。

## ※「特別公認大会」について

「我が国のゴルフ界に大いなる貢献をし、また国際的な親善交流を目的とするトーナメント」は特別公認競技と 規定されており、全米女子プロゴルフ協会(USLPGA)ツアーである本大会は、日本女子プロゴルフ協会(JLPGA) から特別公認競技として承認されています。

今年の大会は JLPGA ツアー単独開催となりますが、これまでの実績により今回も特別公認競技の承認を受け、特別公認大会として実施されます。

## 【コメント】

TOTOは、スポーツを愛するすべての人と"感動"を分かち合い、"共感"し、"絆"を深めていくためにさまざまなスポーツやスポーツイベントを応援しています。新型コロナウイルスの感染拡大は、人と人とのつながりをも脅かすこととなり、残念ながら世界的な流行収束の見通しが依然として立っていない現状を踏まえ、全米女子プロゴルフ協会公式戦としての大会は開催中止を決定しました。

しかしながら、スポーツを見る楽しさをコロナ禍の世の中に是非とも届けたい、またその姿を見せてくれる選手や大会の運営に携わる皆さんを応援したいという想いから、日本女子プロゴルフ協会様のご理解とご支援もいただき、本年に限り日本国内大会としての開催を決定しました。

この大会により、少しでも皆さんの絆が深まり、気持ちを豊かにする一助となれば幸いです。

TOTOジャパンクラシック 大会会長 TOTO株式会社 代表取締役 社長執行役員

清田 徳明

このたびは、「TOTOジャパンクラシック」の開催が決定され、大変有難く存じます。TOTO株式会社様はじめ株式会社毎日放送様、スポーツニッポン新聞社様には心より感謝申し上げます。残念ながら米国やUSLPGA選手との交流は叶いませんが、より多くのJLPGAツアー選手に対して、仕事の機会と日ごろ鍛錬した成果を発揮できる場をいただき、感謝の念に堪えません。

今シーズン活躍が目覚ましい賞金ランキング上位選手による白熱した戦いをご期待ください。

一般社団法人日本女子プロゴルフ協会 会長 小林 浩美

<本件に関する問い合わせ先> TOTOジャパンクラシック大会事務局 TEL06-6359-3562

(土、日、祝を除く 11:00~17:00)

<選手、競技に関する問い合わせ先> 一般社団法人日本女子プロゴルフ協会 TEL03-3546-7801 (月一金 10:00~17:00)

## 2020 年度 TOTOジャパンクラシック大会実施要項

大会名称 TOTOジャパンクラシック

主催 TOTO株式会社 株式会社毎日放送 スポーツニッポン新聞社

特別公認 一般社団法人日本女子プロゴルフ協会

特別協賛株式会社太平洋クラブ

企 画 株式会社スポニチプライム

競技運営 株式会社キヌガワ プランニング オフィス

開催日程 11月3日(火・祝) 指定練習日

4 日(水) 指定練習日

5 日(木) 指定練習日

6 日(金) 第一日

7日(土)第二日

8 日(日) 最終日

9 日(月) 予備日

開催コース 太平洋クラブ美野里コース

〒319-0104 茨城県小美玉市三箇 952 電話 0299-49-1177

競技方法 54 ホールストロークプレーで行われるものとする。

予選カットはしないものとする。

本競技は、36ホール終了をもって成立する。

最終ラウンド終了時に、第1順位の者が 2 人以上いた場合は、即日競技委員会が指定 するホールにおいて、ホールバイホールによるプレーオフを行い、優勝者 1 人を決定 する。

競技規則 日本ゴルフ協会の 2019 年 1 月施行のゴルフ規則、2020 年 JLPGA ローカルルールおよび競技の条件、本大会追加ローカルルールを適用する

①週番号第 41 週に開催される JLPGA ツアーの競技(富士通レディース)終了時点 JLPGA 賞金ランキング上位 35 名までの者

②JLPGA の会員又は TP 単年登録者のうち、10 月 12 日時点のロレックスランキング上位 43 名までの者

※①と②に重複者がいた場合、及び欠場者がいた場合、空き枠の補充は①から行う。

賞金総額 1 億 6,000 万円

出場選手

優勝賞金 2,400 万円

テレビ放送 地上波 MBS・TBS 系全国 28 局ネット

11 月 7 日 (土) 14:00~15:24

11 月 8 日 (日) 15:00~16:54

CS 放送 GAORA SPORTS

11 月 6 日 (金) 12:00~15:00 (生放送)

11 月 7 日 (土) 11:00~13:00 (生放送)、20:00~21:30 (録画放送)

11 月 8 日 (日) 10:30~12:30 (生放送)

11 月 9 日 (月) 20:00~22:00 (録画放送)

※地上波、GAORA とも放送時間はすべて予定